ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG NHÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND

Quảng Nhân, ngày       tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

V/v thực hiện công tác quản lý, bảo tồn và ngăn chặn hành vi xâm hại

các loài chim hoang dã, chim di cư

Kính gửi:  Các ông Trưởng thôn và nhân dân trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND huyện

Quảng Xương về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo tồn và ngăn chặn

hành vi xâm hại các loài chim hoang dã, chim di cư năm 2024. Công văn số

2909/UBND-NN ngày 02/8/2024 của UBND huyện Quảng Xương về việc tiếp tục

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa

bàn.

Để nâng cao nhận thức ý thức của các tầng lớp nhân dân trong việc bảo tồn

các loài chim hoang dã chim di cư ngăn chặn triệt để tình trạng săn bắn, bẫy bắt

chim hoang dã chim di cư không còn các tụ điểm bẩy bắt, mua, bán, kinh doanh,

điểm nóng săn bắn chim hoang dã, động vật rừng; Qua kiểm tra hiện nay trên địa

bàn xã còn một số hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng bẫy, lưới vây và một số công

cụ khác để thực hiện đánh bắt các loài chim hoang dã, chim di cư. Để đảm bảo cho

công tác quản lý và bảo tồn đa dạng sinh học, ảnh hưởng đến môi trường du lịch

theo quy định của nhà nước và đồng thời chấn chỉnh và ngăn chặn tình trạng trên.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ông Trưởng thôn, các bộ phận chuyên môn và nhân

dân trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau.

1. UBND xã và các thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp

nhân dân về giá trị, lợi ích của các loài động vật rừng, các chủ trương chính sách

của nhà nước về bảo vệ và phát triển các loài chim hoang dã, chim di cư; Tiến hành

ký cam kết đến từng hộ gia đinh, cá nhân trên địa bàn không buôn bán, săn bắt, bẫy

băt các loài chim hoang dã, chim di cư. Vận động nhân dân tự nguyện giao nộp các

loại súng săn, tháo dỡ bẫy bắt các loại.

2. Các ông Trưởng thôn thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân có hành vi

dùng công cụ bẫy, lưới vây bắt các loài chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn xã,

tự tổ chức tháo dỡ các công cụ trên và không thực hiện hành vi đánh bắt, buôn bán

các loài chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn xã.

3. Sau thông báo các cá nhân, hộ gia đình vẫn còn hành vi, vi phạm về sử

dụng bẫy, lưới , buôn bán các loài chim hoang dã, chim di cư thì UBND xã sẽ cùng

đội liên ngành, kiểm tra, bắt giữ và xử lý nghiêm theo quy định của phát luật.

4. Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ UBND xã giao cho tổ công tác tuyên

truyền, kiểm tra, kiểm soát và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các

loài chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn tổ chức tuyên truyền vận động các cá

nhân, hộ gia đình đang có hành vi sử dụng bẫy, lưới vây các loài chim hoang dã,

chim di cư tự tháo dỡ các công cụ đánh bắt trên. Sau thời gian tuyên truyền bộ phận

chuyên môn Kiểm lâm địa bàn, công an xã, cùng các ông Trưởng thôn sẽ tổ chức

xử lý, tịch thu các công cụ bẫy bắt, lưới vây đang còn thực hiện hành vi đánh bắt

ngoài đồng trong địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện ra quân trịch thu, xử lý nếu

có cá nhân, hộ gia đinh nào chống đối thì báo cáo với cơ quan liên ngành cấp trên

xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

5. Ban văn hóa, đài truyền thanh xã, các thôn tăng cường thời lượng thông

tin, tuyên truyền để nhân dân nắm rõ nội dung tinh thần thông báo và tổ chức thực

hiện một cách nghiêm túc.

Trên đây là nôi dung thông báo về việc thực hiện công văn chỉ đạo, tăng

cường công tác kiểm tra ngăn chặn tình trạng săn bắn, bẫy bắt các loài chim hoang

dã, chim di cư. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ông Trưởng thôn, các bộ phận

chuyên môn có liên quan và nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		2024-08-26T16:12:06+0700

		2024-08-27T09:26:05+0700

		2024-08-27T09:26:48+0700

		quangnhan.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-27T09:27:31+0700